پس از جنگ مرج راهط، مروان، شام و فلسطین را یک پارچه تحت نفوذ خود گرفت و پس از آن عازم فتح مصر و سپس سرکوبی ابن زبیر شد.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

پی نوشت‌ها

1. ابن عبدالبر قرطبی، الاستیعاب فی معرفة الاصحاب، تحقیق علی محمد معوض و عادل احمد عبدالموجود (بیروت: دار الکتب العلمیه، الطبعة الاولى، ۱۴۱۵ هـ / ۱۹۹۵ م) ج ۲، ص ۲۹۷؛ ابومحمد علی ابن احمد ابن سعید ابن حزم اندلسی، جمهرة انساب العرب (بیروت: دارالکتب العلمیه، الطبعة الاولى، ۱۴۰۳ هـ / ۱۹۸۲ م) ص ۱۷۸؛ ابن عساکر، ابوالقاسم علی ابن الحسن، تاریخ مدینة دمشق و ذکر فضلها و...، تحقیق علی شیری (بیروت: دارالفکر، ۱۴۱۵ هـ / ۱۹۹۵ م) ج ۲۴، ص ۲۸۰.
2. ابوسعید عبدالکریم ابن محمد بن منصور سمعانی، الانساب، تحت مراقبت سید شرف الدین احمد (حیدرآباد دکن: مجلس دائرة المعارف العثمانیه، الطبعة الاولى، ۱۳۹۹ هـ / ۱۹۷۹ م) ج ۱۰، ص ۲۶۸.
3. جمال الدین ابی الحجّاج یوسف مزنی، تهنّیب الکمال فی اسماء الرجال، تحقیق سهیل زکار و احمد علی عبید، حسن احمد اغا (بیروت: دارالفکر، ۱۴۲۱ هـ / ۲۰۰۰ م) ج ۹، ص ۱۶۶.
4. محمّد ابن سعید، الطبقات الکبری (بیروت: دار بیروت، ۱۴۰۵ هـ / ۱۹۸۵ م) ج ۴، ص ۷۱.
5. شمس الدین محمد ابن احمد ذهبی، سیر اعلام النبلاء، تحقیق شعیب الارنوط (بیروت: مؤسسه الرساله، الطبعة الثانية، ۱۴۰۲ هـ / ۱۹۸۲ م) ج ۳، ص ۴۱؛ ابن عساکر، همان، ج ۲۴، ص ۲۸۰ و ابن عبدالبر قرطبی، همان، ج ۲، ص ۲۹۷.
6. صلاح الدین خلیل ابن ایبک صفدی، الوافی بالوفیات، باعثناء و دادالقاضی (بی جا، دارالنشر فرانز شتایز بقیسبادان، ۱۴۰۲ هـ / ۱۹۸۲ م) ج ۶، ص ۳۵۱؛ ابومحمد عبدالرحمن ابن ابی حاتم رازی، الجرح و التعدیل (حیدرآباد دکن: الطبعة الثانية، بی تا) ج ۴، ص ۴۵۷؛ ابن عساکر، همان، ج ۲۴، ص ۲۸۴ و ابن عبدالبر قرطبی، همان، ج ۲، ص ۲۹۷.

7. ذهبی، همان، ج ۳، ص ۲۴۱؛ یوسف مزی، همان، ج ۹، ص ۱۶۶؛ رازی، همان، ج ۴، ص ۴۵۷ و ابن عساکر، همان، ج ۲۴، ص ۲۸۱.
8. محمد ابن جریر طبری، تاریخ الرسل و الملوک، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم (بیروت: دارسویدان، ۱۳۸۲ هـ) ج ۵، ص ۴۹؛ ابو محمد احمد ابن اعثم کوفی، الفتوح، تحقیق علی شیری، (بیروت: دارالاضواء، الطبعة الاولى، ۱۴۱۱ هـ / ۱۹۹۱ م) ج ۳، ص ۱۸۹.
9. ابواسحاق ابراهیم ابن محمد ثقفی کوفی، الفارات، مقدمه و حواشی میرجلال الدین حسینی ارموی (بی‌جا: انتشارات انجمن آثار ملی، بی‌تا) ج ۱، ص ۶۵؛ ابن ابی الحدید، شرح نهج البلاغه، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم (بیروت: دارالجمیل، الطبعة الاولى، ۱۴۰۷ هـ / ۱۹۸۷ م) ج ۲، ص ۱۲۴.
10. ذهبی، همان، ج ۳، ص ۲۴۱؛ یوسف مزی، همان، ج ۹، ص ۱۶۶؛ رازی، همان، ج ۴، ص ۴۵۷ و ابن عساکر، همان، ج ۲۴، ص ۲۸۱.
11. ابن عساکر، همان، ج ۲۴، ص ۲۸۱.
12. یوسف مزی، همان، ج ۱۲، ص ۷۸۰؛ ابن حجر عسقلانی، الاصابة فی تمییز الصحابه، تحقیق عادل احمد عبدالموجود، علی معوض (بیروت: دارالکتب العلمیه، ۱۴۱۵ هـ) ج ۳، ص ۳۸۹.

ابن عبدالبر قرطبی، همان، ج ۲، ص ۲۹۸؛ ابن سعد، همان، ج ۵، ص ۴۰.
40. ابن اعثم، همان، ج ۵، ص ۱۷۱.
41. مسعودی، همان، ج ۳، ص ۲۸۶؛ تاریخ یعقوبی، ج ۲، ص ۲۵۶؛ ابن عبدالبر قرطبی، همان، ج ۲، ص ۲۹۸ و تاریخ طبری، ج ۵، ص ۵۳۷.

منابع

- ابن ابی الحديد، شرح نهج البلاغه، تحقيق محمد ابوالفضل ابراهيم، بيروت، دارالجيل، الطبعة الاولى، ۱۴۰۷ هـ / ۱۹۸۷ م.
- ابن اعثم كوفى، ابومحمد احمد، الفتوح، تحقيق على شيرى، بيروت، دارالاضواء، الطبعة الاولى، ۱۴۱۱ هـ / ۱۹۹۱ م.
- ابن حجر عسقلانى، الاصابة فى تمييز الصحابه، تحقيق عادل احمد عبدالموجود، على معوض، بيروت، دارالكتب العلميه، ۱۴۱۵ هـ.
- ابن حزم اندلسى، ابومحمد على بن احمد بن سعيد، جمهرة انساب العرب، بيروت، دارالكتب العلميه، الطبعة الاولى، ۱۴۰۳ هـ / ۱۹۸۲ م.
- ابن سعد، محمد، الطبقات الكبرى، بيروت، داربيروت، ۱۴۰۵ هـ / ۱۹۸۵ م.
- ابن عساکر، ابوالقاسم على بن الحسن، تاريخ مدينة دمشق و ذكر فضله... تحقيق على شيرى، بيروت، دارالفكر، ۱۴۱۵ هـ / ۱۹۹۵ م.
- بلاذرى، انساب الاشراف، تحقيق محمد العياوى، بى جا، بى نا، بى تا.
- ثقفى كوفى، ابواسحاق ابراهيم بن محمد، الغارات، مقدمه و حواشى ميرجلال الدين حسينى ارموى، بى جا، انتشارات انجمن آثار ملي، بى تا.
- خليفة بن خياط، ابو عمرو، تاريخ، تحقيق سهيل زكار، بيروت، دارالفكر، ۱۴۱۴ هـ / ۱۹۹۳ م.
- _____، كتاب الطبقات، تحقيق سهيل زكار، بيروت، دارالفكر، ۱۴۱۴ هـ / ۱۹۹۳ م.

- دینوری، ابوحنیفه، *اخبار الطوال*، بیروت: دارالفکر، ۱۹۸۸ م.
- ذهبی، شمس الدین محمد بن احمد، *سیر اعلام النبلاء*، تحقیق شعیب الارنوط، بیروت، مؤسسة الرساله، الطبعة الثانية، ۱۴۰۲ هـ / ۱۹۸۲ م.
- رازی، ابو محمد عبدالرحمان بن ابی حاتم، *الجرح والتعديل*، حیدرآباد دکن، الطبعة الثانية، بی تا.
- سمعانی، ابوسعید عبدالکریم، ابن محمد بن منصور، *الانساب*، تحت مراقبت سید شرف الدین احمد، حیدرآباد دکن، مجلس دائرة المعارف العثمانیه، الطبعة الاولى، ۱۳۹۹ هـ / ۱۹۷۹ م.
- صفدی، صلاح الدین خلیل بن ایبک، *الوافی بالوفیات*، باعتناء وداد القاضي، دارالنشر فرانز شتایز بقیسبادان، ۱۴۰۲ هـ / ۱۹۸۲ م.
- طبری، محمد بن جریر، *تاریخ الرسل والملوک*، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم، بیروت، دارسویدان، ۱۳۸۲ هـ.
- قرطبی، ابن عبدالبر، *الاستیعاب فی معرفة الاصحاب*، تحقیق علی محمد معوض و عادل احمد عبدالموجود، بیروت، دارالکتب العلمیه، الطبعة الاولى، ۱۴۱۵ هـ / ۱۹۹۵ م.
- مزی، جمال الدین ابی الحجاج یوسف، *تهذیب الکمال فی اسماء الرجال*، تحقیق سهیل زکار، احمد علی عبید، حسن احمد اغا، بیروت، دارالفکر، ۱۴۲۱ هـ / ۲۰۰۰ م.
- مسعودی، علی بن حسین، *مروج الذهب و معادن الجواهر*، تحقیق شارل پلا، بیروت، بی تا، ۱۹۷۰ م.
- منقری، نصر ابن مزاحم، *وقعة الصفین*، تحقیق محمد عبدالسلام هارون، قم، بهمن، الطبعة الثانية، ۱۴۱۸ ق / ۱۳۷۶ ش.